[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1646/2022
Insere o item 41 no Anexo II da Lei Municipal nº 1010/2009 de 22/12/2009.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1º - Fica inserido o item 41, ao Anexo II da Lei Municipal nº 1010/2009 que dispõe do Código Tributário do Município de Paraíso do Sul, ficando descrito da seguinte forma:

I – EMPRESAS QUE EXPLORAM OS SERVIÇOS DE:

	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

Percentual (%) da Receita Bruta
	Percentual  (%)

	                                                                       (...)

	41 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANEIRA PRESUMIDA REFERENTE AO ITEM 7.05 DA PRESENTE LISTA DE SERVIÇOS

	41.1 – Alternativamente, poderão ser deduzidas as parcelas correspondentes às mercadorias produzidas e aos materiais fornecidos pelo prestador dos serviços, de maneira presumida, correspondente à 60% (sessenta por cento) do valor total dos serviços, reduzindo-se, assim a base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN à 40% (quarenta por cento) do valor bruto os serviços, sem a necessidade de comprovação dessas mercadorias e materiais aplicados na obra.
	3%

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
08 DE JUNHO DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208